Assim, como Espinosa já havia determinado o seu objeto de conhecimento e desejo, que seria o eterno, ou seja, coisas cujo conhecer o levaria à liberdade, fica evidente que apenas o quarto modo de percepção, é adequado ao intento pretendido, já que os outros não conseguem exprimir a coisa em sua essência.

Espinosa nos remete, agora, para o caminho, ou seja, o método para adquirirmos o quarto modo de percepção, que seria a expressão necessária do real. Esclarece que não se trata de descobrir *ad infinitum*. “O melhor método de descobrir a verdade, não se faz necessário outro método além do próprio método de descoberta da verdade”.⁵⁰ Como o método é genético o ato de “criação” da idéia remete à sua verdade ou certeza pois que não há melhor forma de reconhecer a verdade que sua própria geração pelo sujeito cognoscente.

Em seguida o autor nos demonstra a diferença entre a coisa e a idéia dessa coisa, com o intuito de fazer perceber que há um saber verdadeiro e inteligível, independente e diverso da coisa quando ela é percebida pelo *affectus* do corpo e é inadequadamente substancializada. “A

⁴⁹ I - *Est Perceptio, quam ex auditu, aut ex aliquo signo, quod vocant ad placitum, habemus.*

II - *Est Perceptio, quam habemos ab experientia vaga, hoc est, ab experientia, quae non determinatur ab intellectu; sed tantum ita dicitur, quia casu sic occurrit, et nullum aliud habemos experimentum, quod hoc oppugnat, et ideo tanquam incocussum apud nos Manet.*

III - *Est Perceptio, ubi essentia rei ex alia re concluditur, sed non adaequate; quod fit, cum vel ab aliquo effectu causam colligimus, vel cum concluditur ab aliquo universalí, quod semper aliqua proprietas concomitatur.*

IV - *Denique Perceptio est, ubi res percipitur per solam suam essentiam, vel per cognitionem suae proximae causae.*

⁵⁰ *Optima methodus verum investigandi non opus est alia methodus veri investigandi investigetur* (TRE, p. 29).

idéia verdadeira (pois temos uma idéia verdadeira) é algo de diverso do seu ideado. Com efeito, uma coisa é o círculo, outra a idéia de círculo”.⁵¹

Os argumentos são postos para melhor compreendermos o método, já que este é um processo de aprofundamento do modo pensamento sobre si mesmo, com isso reconhecendo:

- a independência e realidade das idéias essências enquanto tais;
- o encadeamento lógico dessas idéias, tornando-as objetos de idéia, ou seja, idéias da idéia;
- na ordem dos nexos causais das idéias, a intuição da idéia de todas as idéias, isto é, a idéia que, tomada como base, é a ordenação necessária de todas as outras, a idéia *Vera* por excelência;
- que o índice de verdade é a própria gênese da idéia, pois, evidenciada, esta é expressão de sua verdade, já que não há uma inadequação do sujeito pensante duvidando (Descartes), mas uma conexão real de idéias reais que se auto-exprimem.